公平竞争审查操作指南

苏州市公平竞争审查联席会议办公室
2021年11月5日

[bookmark: _Toc86949656]目   录
前   言	1
第一篇  公平竞争审查基本理论	3
1、公平竞争审查是什么	3
2、为什么要开展公平竞争审查	3
3、怎样开展公平竞争审查	3
3.1公平竞争审查的对象是什么	4
3.2公平竞争审查具体的审查主体是什么	6
3.3公平竞争审查应当如何审查	6
第二篇  公平竞争审查实务操作	22
1、公平竞争审查的工作机制是怎样的	22
1.1公平竞争审查的基本流程是什么	22
2、什么是增量文件审查	22
2.1公平竞争审查表的填报注意事项有哪些	23
2.2增量文件没有及时审查怎么办	24
2.3增量文件审查的注意事项	24
3、什么是存量文件清理	25
3.1存量文件怎么清理	25
4、战略合作协议怎么审查	26
5、政府采购文件怎么审查	26

[bookmark: _Toc86949657]前   言
近年来，“公平竞争审查”一词越来越频繁地出现在各级领导的讲话、报告中。党的十九届四中全会强调“落实公平竞争审查制度”，党的十九届五中全会明确提出“健全公平竞争审查机制”，“十四五”规划和2035年远景目标纲要对强化竞争政策基础地位做出专题部署。《关于新时代加快完善社会主义市场经济体制的意见》《建设高标准市场体系行动方案》《法治政府建设实施纲要（2021-2025）》《优化营商环境条例》等重大政策和重大改革方案，都对落实公平竞争审查制度提出具体要求。2021年8月30日，中央全面深化改革委员会第二十一次会议审议通过了《关于强化反垄断深入推进公平竞争政策实施的意见》。习近平在主持会议时强调，强化反垄断、深入推进公平竞争政策实施，是完善社会主义市场经济体制的内在要求。要从构建新发展格局、推动高质量发展、促进共同富裕的战略高度出发，促进形成公平竞争的市场环境，为各类市场主体特别是中小企业创造广阔的发展空间，更好保护消费者权益。
因此，各地、各部门一定要站在讲政治的高度，充分认识实施公平竞争审查制度是党中央、国务院作出的重大决策部署，立足新发展阶段、贯彻新发展理念，围绕构建新发展格局，推动高质量发展，按照党中央、国务院“强化竞争政策基础地位、落实公平竞争审查制度、健全审查机制”的要求，认真抓好公平竞争审查工作各项目标任务的贯彻落实。
为帮助各地、各部门做好公平竞争审查工作，苏州市公平竞争审查联席会议办公室结合新修订的《公平竞争审查制度实施细则》，编印了《公平竞争审查操作指南》，供各部门在开展公平竞争审查工作时学习参考。各部门要结合工作实际，正确理解、准确把握、灵活运用，着力提升公平竞争审查工作质量。

[bookmark: _Toc86949658]第一篇  公平竞争审查基本理论
[bookmark: _Toc86949659]1、公平竞争审查是什么
在竞争政策逐步确立的基础上，通过约束政府行为，对政府干预经济的各项制度安排、公共政策或措施，根据一定的标准，提前予以分析、评价和审查，逐步清理和废除其中妨碍统一市场和公平竞争的部分，以保障市场主体的公平竞争，建立统一开放、竞争有序的现代市场体系。（学术界观点之一）
[bookmark: _Toc86949660]2、为什么要开展公平竞争审查
公平竞争是市场经济的基本原则，是市场机制高效运行的重要基础。建立公平竞争审查制度，有助于规范政府相关行为，防止出台排除限制市场竞争的措施，保障市场在资源配置中起决定性作用和更好发挥政府作用，充分激发市场主体活力，推动市场竞争形成市场价格、市场价格配置市场资源，实现效益最大化和效率最优化。
[bookmark: _Toc86949661]3、怎样开展公平竞争审查
共包含三个方面的内容，一是审什么（审查对象）：涉及市场主体经济活动的政策措施+七个重点方面。二是谁来审（审查主体）：政策制定机关自我审查+社会监督+执法监督。三是怎么审（审查方式）：审查基本流程（三步走）+公平竞争审查表。
[bookmark: _Toc86949662]3.1公平竞争审查的对象是什么
    公平竞争审查制度的审查对象是指中央和地方政府部门制定有关经济管理的所有公共政策。
    具体包括：行政机关以及法律、法规授权的具有管理公共事务职能的组织（以下统称政策制定机关），在制定市场准入和退出、产业发展、招商引资、招标投标、政府采购、经营行为规范、资质标准等涉及市场主体经济活动的规章、规范性文件、其他政策性文件以及“一事一议”形式的具体政策措施（以下统称政策措施）时，应当进行公平竞争审查，评估对市场竞争的影响，防止排除、限制市场竞争。
3.1.1哪些政策措施应当审
审查时应把握一原则：涉及市场主体经济活动的政策措施应当审。从内容上看：规定的事项属于经济管理性事项。对外发生效力、直接或者间接影响市场主体权益。重点：市场准入和退出、产业发展、招商引资、招标投标、政府采购、经营行为规范、资质标准。从形式上看：包括规章、规范性文件，其他政策措施，如与经营者签订的合同、协议、合作备忘录、“一事一议”、涉及出台具体政策措施的请示、批复等，政府部门起草的行政法规草案、国务院文件草案和地方性法规草案。
除全文转发上级文件外，对于新制定的文件、新调整的文件、实施意见类的文件，只要涉及市场主体经济活动，都要进行公平竞争审查。
3.1.2哪些政策措施不用审
    四类文件不用审。一是内部管理性文件：内部人事调整、机构设置、编制确定、工作制度、程序性规则等不涉及经济性事务的文件；二是一般事务性文件：工作报告、工作总结、职责分工、会议通知、会议纪要、领导讲话、情况通报等（涉及市场主体经济活动的会议纪要需要列入）；三是过程性文件：不涉及出台具体政策措施的请示、征求意见函、回复意见函等；四是常规性的具体行政行为：行政处罚、行政许可、常规性的项目核准（批复、备案）。但是，作出具体行政行为的政策性文件需要进行审查。
3.1.3哪些政策措施是审查的重点
文件名称中包含《促进……高质量发展的若干措施》、《推进……建设的实施方案》、《支持（鼓励）……的若干措施》、《加快培育……的若干意见》、《打造……品牌的若干措施》、《……的奖补实施办法》等，此类表述应予以重点关注，政策措施多涉及市场主体经济活动，需要开展公平竞争审查。
[bookmark: _Toc86949663]3.2公平竞争审查具体的审查主体是什么
涉及市场主体经济活动的行政法规、国务院制定的政策措施，以及政府部门负责起草的地方性法规、自治条例和单行条例，由起草部门在起草过程中按照本细则规定进行公平竞争审查。未经公平竞争审查的，不得提交审议。
以县级以上地方各级人民政府名义出台的政策措施，由起草部门或者本级人民政府指定的相关部门进行公平竞争审查。起草部门在审查过程中，可以会同本级市场监管部门进行公平竞争审查。未经审查的，不得提交审议。
以多个部门名义联合制定出台的政策措施，由牵头部门负责公平竞争审查，其他部门在各自职责范围内参与公平竞争审查。政策措施涉及其他部门职权的，政策制定机关在公平竞争审查中应当充分征求其意见。
[bookmark: _Toc86949664]3.3公平竞争审查应当如何审查
政策制定机关开展公平竞争审查应当遵循审查基本流程（三步走）并形成明确的书面审查结论（公平竞争审查表）。未形成书面审查结论出台政策措施的，视为未进行公平竞争审查。
3.3.1审查基本流程（三步走）是指什么
第一步，识别是否需要审查，涉及市场主体经济活动，则履行审查程序；不涉及市场主体经济活动，则不需要审查。第二步，判断是否违反审查标准，如违反任何一项标准，详细说明分析情况；不违反任何一项标准，可以出台实施。第三步，分析是否适用例外规定，可以适用，则可以出台，并充分说明情况、逐年评估；不可以适用，则要么不出台，要么进行调整并重新审查。
[image: 公平竞争审查流程图.jpg]

3.3.2公平竞争审查的审查标准是什么
2016年6月1日，国务院印发《关于在市场体系建设中建立公平竞争审查制度的意见》(国发[2016]34号）中规定，审查标准为四大类18项标准；2021年6月29日，市场监管总局等五部门印发《公平竞争审查制度实施细则》（国市监反垄规〔2021〕2号），进一步细化并修订了审查标准。
	四大类
	18项标准

	市场准入与退出标准
（5项）
	1．设置不合理和歧视性的准入和退出条件

	2．未经公平竞争授予经营者特许经营权

	3．限定经营、购买、使用特定经营者提供的商品和服务

	4．设置没有法律法规依据的审批或者具有行政审批性质的事前备案程序

	5．对市场准入负面清单以外的行业、领域、业务设置审批程序

	商品要素自由流通标准
（5项）
	1．对外地和进口商品、服务实行歧视性价格或补贴政策

	2．限制外地和进口商品、服务进入本地市场或阻碍本地商品运出

	3．排斥或限制外地经营者参加本地招标投标活动

	4．排斥限制或强制外地经营者在本地投资或设立分支机构

	5．对外地经营者在本地投资或设立的分支机构实行歧视性待遇

	影响生产经营成本标准
（4项）
	1．违法给予特定经营者优惠政策

	2．将财政支出安排与企业缴纳的税收或非税收入挂钩

	3．违法免除特定经营者需要缴纳的社会保险费用

	4．违法要求经营者提供各类保证金或扣留经营者保证金

	影响生产经营行为标准
（4项）
	1．强制经营者从事《反垄断法》规定的垄断行为

	2．违法披露或者要求经营者披露生产经营敏感信息

	3．超越定价权限进行政府定价

	4．违法干预实行市场调节价的商品服务价格水平

3.3.3市场准入和退出标准具体包含哪些内容
（一）不得设置不合理或者歧视性的准入和退出条件，包括但不限于：
1.设置明显不必要或者超出实际需要的准入和退出条件，排斥或者限制经营者参与市场竞争；
2.没有法律、行政法规或者国务院规定依据，对不同所有制、地区、组织形式的经营者实施不合理的差别化待遇，设置不平等的市场准入和退出条件；
3.没有法律、行政法规或者国务院规定依据，以备案、登记、注册、目录、年检、年报、监制、认定、认证、认可、检验、监测、审定、指定、配号、复检、复审、换证、要求设立分支机构以及其他任何形式，设定或者变相设定市场准入障碍；
4.没有法律、行政法规或者国务院规定依据，对企业注销、破产、挂牌转让、搬迁转移等设定或者变相设定市场退出障碍；
[bookmark: _GoBack]　 5.以行政许可、行政检查、行政处罚、行政强制等方式，强制或者变相强制企业转让技术，设定或者变相设定市场准入和退出障碍。
　　（二）未经公平竞争不得授予经营者特许经营权，包括但不限于：
　　1.在一般竞争性领域实施特许经营或者以特许经营为名增设行政许可；
　　2.未明确特许经营权期限或者未经法定程序延长特许经营权期限；
　　3.未依法采取招标、竞争性谈判等竞争方式，直接将特许经营权授予特定经营者；
　　4.设置歧视性条件，使经营者无法公平参与特许经营权竞争。
　　（三）不得限定经营、购买、使用特定经营者提供的商品和服务，包括但不限于：
1.以明确要求、暗示、拒绝或者拖延行政审批、重复检查、不予接入平台或者网络、违法违规给予奖励补贴等方式，限定或者变相限定经营、购买、使用特定经营者提供的商品和服务；
2.在招标投标、政府采购中限定投标人所在地、所有制形式、组织形式，或者设定其他不合理的条件排斥或者限制经营者参与招标投标、政府采购活动；
3.没有法律、行政法规或者国务院规定依据，通过设置不合理的项目库、名录库、备选库、资格库等条件，排斥或限制潜在经营者提供商品和服务。
（四）不得设置没有法律、行政法规或者国务院规定依据的审批或者具有行政审批性质的事前备案程序，包括但不限于：
1.没有法律、行政法规或者国务院规定依据，增设行政审批事项，增加行政审批环节、条件和程序；
2.没有法律、行政法规或者国务院规定依据，设置具有行政审批性质的前置性备案程序。
（五）不得对市场准入负面清单以外的行业、领域、业务等设置审批程序，主要指没有法律、行政法规或者国务院规定依据，采取禁止进入、限制市场主体资质、限制股权比例、限制经营范围和商业模式等方式，限制或者变相限制市场准入。
3.3.4商品和要素自由流动标准具体包含哪些内容
（一）不得对外地和进口商品、服务实行歧视性价格和歧视性补贴政策，包括但不限于:
1.制定政府定价或者政府指导价时，对外地和进口同类商品、服务制定歧视性价格；
2.对相关商品、服务进行补贴时，对外地同类商品、服务，国际经贸协定允许外的进口同类商品以及我国作出国际承诺的进口同类服务不予补贴或者给予较低补贴。
　（二）不得限制外地和进口商品、服务进入本地市场或者阻碍本地商品运出、服务输出，包括但不限于：
　　1.对外地商品、服务规定与本地同类商品、服务不同的技术要求、检验标准，或者采取重复检验、重复认证等歧视性技术措施；
　　2.对进口商品规定与本地同类商品不同的技术要求、检验标准，或者采取重复检验、重复认证等歧视性技术措施；
　　3.没有法律、行政法规或者国务院规定依据，对进口服务规定与本地同类服务不同的技术要求、检验标准，或者采取重复检验、重复认证等歧视性技术措施；
　　4.设置专门针对外地和进口商品、服务的专营、专卖、审批、许可、备案，或者规定不同的条件、程序和期限等；
5.在道路、车站、港口、航空港或者本行政区域边界设置关卡，阻碍外地和进口商品、服务进入本地市场或者本地商品运出和服务输出；
　　6.通过软件或者互联网设置屏蔽以及采取其他手段，阻碍外地和进口商品、服务进入本地市场或者本地商品运出和服务输出。
　　（三）不得排斥或者限制外地经营者参加本地招标投标活动，包括但不限于：
　　1.不依法及时、有效、完整地发布招标信息；
　　2.直接规定外地经营者不能参与本地特定的招标投标活动；
　　3.对外地经营者设定歧视性的资质资格要求或者评标评审标准；
　　4.将经营者在本地区的业绩、所获得的奖项荣誉作为投标条件、加分条件、中标条件或者用于评价企业信用等级，限制或者变相限制外地经营者参加本地招标投标活动；
　　5.没有法律、行政法规或者国务院规定依据，要求经营者在本地注册设立分支机构，在本地拥有一定办公面积，在本地缴纳社会保险等，限制或者变相限制外地经营者参加本地招标投标活动；
　　6.通过设定与招标项目的具体特点和实际需要不相适应或者与合同履行无关的资格、技术和商务条件，限制或者变相限制外地经营者参加本地招标投标活动。
　　（四）不得排斥、限制或者强制外地经营者在本地投资或者设立分支机构，包括但不限于：
　　1.直接拒绝外地经营者在本地投资或者设立分支机构；
2.没有法律、行政法规或者国务院规定依据，对外地经营者在本地投资的规模、方式以及设立分支机构的地址、模式等进行限制；
3.没有法律、行政法规或者国务院规定依据，直接强制外地经营者在本地投资或者设立分支机构；
4.没有法律、行政法规或者国务院规定依据，将在本地投资或者设立分支机构作为参与本地招标投标、享受补贴和优惠政策等的必要条件，变相强制外地经营者在本地投资或者设立分支机构。
　　（五）不得对外地经营者在本地的投资或者设立的分支机构实行歧视性待遇，侵害其合法权益，包括但不限于：
1.对外地经营者在本地的投资不给予与本地经营者同等的政策待遇；
　2.对外地经营者在本地设立的分支机构在经营规模、经营方式、税费缴纳等方面规定与本地经营者不同的要求；
　3.在节能环保、安全生产、健康卫生、工程质量、市场监管等方面，对外地经营者在本地设立的分支机构规定歧视性监管标准和要求。
3.3.5影响生产经营成本标准具体包含哪些内容
　　（一）不得违法给予特定经营者优惠政策，包括但不限于：
1.没有法律、行政法规或者国务院规定依据，给予特定经营者财政奖励和补贴；
2.没有专门的税收法律、法规和国务院规定依据，给予特定经营者税收优惠政策；
　3.没有法律、行政法规或者国务院规定依据，在土地、劳动力、资本、技术、数据等要素获取方面，给予特定经营者优惠政策；
　4.没有法律、行政法规或者国务院规定依据，在环保标准、排污权限等方面给予特定经营者特殊待遇；
　5.没有法律、行政法规或者国务院规定依据，对特定经营者减免、缓征或停征行政事业性收费、政府性基金、住房公积金等。
给予特定经营者的优惠政策应当依法公开。
（二）安排财政支出一般不得与特定经营者缴纳的税收或非税收入挂钩，主要指根据特定经营者缴纳的税收或者非税收入情况，采取列收列支或者违法违规采取先征后返、即征即退等形式，对特定经营者进行返还，或者给予特定经营者财政奖励或补贴、减免土地等自然资源有偿使用收入等优惠政策。
（三）不得违法违规减免或者缓征特定经营者应当缴纳的社会保险费用，主要指没有法律、行政法规或者国务院规定依据，根据经营者规模、所有制形式、组织形式、地区等因素，减免或者缓征特定经营者需要缴纳的基本养老保险费、基本医疗保险费、失业保险费、工伤保险费、生育保险费等。
　（四）不得在法律规定之外要求经营者提供或扣留经营者各类保证金，包括但不限于：
　　1.没有法律、行政法规依据或者经国务院批准，要求经营者交纳各类保证金；
　　2.限定只能以现金形式交纳投标保证金或履约保证金；
　　3.在经营者履行相关程序或者完成相关事项后，不依法退还经营者交纳的保证金及银行同期存款利息。
3.3.6影响生产经营行为标准具体包含哪些内容
（一）不得强制经营者从事《中华人民共和国反垄断法》禁止的垄断行为，主要指以行政命令、行政授权、行政指导等方式或者通过行业协会商会，强制、组织或者引导经营者达成垄断协议、滥用市场支配地位，以及实施具有或者可能具有排除、限制竞争效果的经营者集中等行为。
（二）不得违法披露或者违法要求经营者披露生产经营敏感信息，为经营者实施垄断行为提供便利条件。生产经营敏感信息是指除依据法律、行政法规或者国务院规定需要公开之外，生产经营者未主动公开，通过公开渠道无法采集的生产经营数据。主要包括：拟定价格、成本、营业收入、利润、生产数量、销售数量、生产销售计划、进出口数量、经销商信息、终端客户信息等。
（三）不得超越定价权限进行政府定价，包括但不限于：
1.对实行政府指导价的商品、服务进行政府定价；
2.对不属于本级政府定价目录范围内的商品、服务制定政府定价或者政府指导价；
3.违反《中华人民共和国价格法》等法律法规采取价格干预措施。
　（四）不得违法干预实行市场调节价的商品和服务的价格水平，包括但不限于：
　　1.制定公布商品和服务的统一执行价、参考价；
　　2.规定商品和服务的最高或者最低限价；
3.干预影响商品和服务价格水平的手续费、折扣或者其他费用。
3.3.7公平竞争审查的例外规定是什么
《意见》和《实施细则》对违反审查标准的政策措施采取原则禁止的态度，同时基于经济现实的复杂性，为实现更大的公共利益或者经济效率，对某些特殊政策做出了例外规定。适用例外规定应当从两方面进行论证：一是属于四种情形：维护国家经济安全、文化安全、科技安全或者涉及国防建设的；为实现扶贫开发、救灾救助等社会保障目的；为实现节约能源资源、保护生态环境、维护公共卫生健康安全等社会公共利益的；法律、行政法规规定的其他情形。二是同时符合三个条件：对实现政策目的不可或缺，即为实现相关目标必须实施此项政策措施；不会严重排除和限制市场竞争；有明确实施期限。对适用例外规定出台的政策措施，政策制定机关还要逐年进行评估，对未达到逾期效果的要停止执行或者进行调整。
3.3.8如何征求利害关系人意见
政策制定机关开展公平竞争审查，应当以适当方式征求利害关系人意见，或者通过政府部门网站、政务新媒体等便于社会公众知晓的方式公开征求意见，并在书面审查结论中说明征求意见情况。
在起草政策措施的其他环节已征求过利害关系人意见或者向社会公开征求意见的，可以不再专门就公平竞争审查问题征求意见。对出台前需要保密或者有正当理由需要限定知悉范围的政策措施，由政策制定机关按照相关法律法规处理。
利害关系人指参与相关市场竞争的经营者、上下游经营者、行业协会商会、消费者以及政策措施可能影响其公平参与市场竞争的其他市场主体。
3.3.9针对给予特定经营者优惠政策的奖补，应该如何实施？
建议各地、各部门从企业的投资、创新、升级等行为入手，而不是直接补贴商品，更不能将购买本地商品或服务作为前提条件。

[bookmark: _Toc86949665]第二篇  公平竞争审查实务操作
[bookmark: _Toc86949666]1、公平竞争审查的工作机制是怎样的
政策制定机关应当建立健全公平竞争内部审查机制，明确审查机构和程序，可以由政策制定机关的具体业务机构负责，也可以采取内部特定机构统一审查或者由具体业务机构初审后提交特定机构复核等方式。鼓励将公平竞争审查作为必经程序纳入公文办理系统，实现全程留痕和可回溯管理。
[bookmark: _Toc86949667]1.1公平竞争审查的基本流程是什么
政策制定机关开展公平竞争审查应当遵循审查基本流程，识别相关政策措施是否属于审查对象、判断是否违反审查标准、分析是否适用例外规定。属于审查对象的，经审查后应当形成明确的书面审查结论。审查结论应当包括政策措施名称、涉及行业领域、性质类别、起草机构、审查机构、征求意见情况、审查结论、适用例外规定情况、审查机构主要负责人意见等内容。
[bookmark: _Toc86949668]2、什么是增量文件审查
增量文件审查指对新出台的政策措施开展公平竞争审查。从时间上来讲：针对的是公平竞争审查制度实施后出台的政策措施（2017年1月1日之后）；从要求上来讲：涉及市场主体经济活动的增量文件都应有配套的公平竞争审查表。
[bookmark: _Toc86949669]2.1公平竞争审查表的填报注意事项有哪些
[image: ]
公平竞争审查表在填写时，应注意以下方面：1.每一份公平竞争审查表都应有审查时间。2.市政府行政规范性文件起草单位在向市政府提交规范性文件送审稿等材料时应附公平竞争审查表。如涉及市场主体经济活动，按相关要求填写；如不涉及市场主体经济活动，直接在“是否涉及市场主体经济活动”一栏填写“不涉及”。3.征求利害关系人意见或者向社会公开征求意见属必需环节，可采取书面去函、座谈会、研讨会、网上征求等多种方式，可与文件起草的其他环节一并履行征求意见程序。征求利害关系人的数量和网上征求意见的时间，各单位可以结合实际情况自行确定。但征求意见不能仅征求相关政府单位的意见，应征求相关市场主体的意见。如因特殊情况，确实无法进行征求意见的，应作简要说明。4.审查结论“是否违反相关标准的结论”一栏如不存在违反情况，应填写“经审查，符合公平竞争审查标准。”如存在违反情况需适用例外，应详细说明违反情况。5.适用例外规定的，应当对符合适用例外规定的情形和条件进行详细说明，并明确实施期限。政策制定机关应当逐年评估适用例外规定的政策措施的实施效果，形成书面评估报告，并抄送市公平竞争审查联席会议办公室。实施期限到期或者未达到预期效果的政策措施，应当及时停止执行或者进行调整。6.审查机构主要负责人意见一栏除需签字、盖章外，还应签署“同意”。如属市府办发文、部门联合发文的，审查机构主要负责人应为局分管领导或以上；部门单独发文，审查机构主要负责人可为处室负责人。
[bookmark: _Toc86949670]2.2增量文件没有及时审查怎么办
   政策制定机关未进行公平竞争审查出台政策措施的，应当及时补做审查。发现存在违反审查标准问题的，应当按照相关程序停止执行或者调整相关政策措施。
[bookmark: _Toc86949671]2.3增量文件审查的注意事项
一是注意关键词表述。在开展公平竞争审查时，应自查有无下列表述：如本地、非本地、省外、市外等涉及地域性质的表述；如申请、许可、注册、核准、核验、备案、收费、登记等涉及准入退出的表述；采购、销售、市场、投资、供给等涉及市场供求的表述；新产品、新工艺、新设备、新技术、新设计等涉及新兴领域的表述……这些词语皆属于公平竞争审查抽查中的“关键词”，各地、各部门如出台的政策措施中也有相关表述，一定要复核是否符合公平竞争审查的相关标准。二是注意高风险词表述。有些词语本身带有一定性质的排除、限制竞争效果，各地、各部门在进行公平竞争审查时，应慎重评估这类用词是否会影响市场的公平竞争。如指定、限定、优先、重点扶持、项目库、名录库、推广目录、最高或者最低限价、行业参考价、产业联盟、信息交流等表述，不是说这些词语不能用，但各地、各部门在使用这些词语时，要结合发文慎重评估其对市场竞争的影响。三是无特殊情况不得出现的表述。如直接规定了某机构、企业、组织、部门、个人等不得参与、不得申请、不得注册……直接指定由某企业、机构、团体、部门负责某事项的办理、注册、登记、参与……
[bookmark: _Toc86949672]3、什么是存量文件清理
存量文件清理指对现行有效的政策措施开展清理，废除和修改妨碍统一市场和公平竞争的各种规定和做法。从时间上来讲：公平竞争审查制度实施前已存在的政策措施（2017年1月1日之前）；从要求上来讲：涉及市场主体经济活动的存量文件都应有审查结论，需定期评估文件的审查结论。
[bookmark: _Toc86949673]3.1存量文件怎么清理
存量文件清理，首先初定审查范围，列出存量文件目录。然后判断哪些涉及市场主体经济活动，汇总需开展公平竞争审查的政策措施。存量文件的清理只需要写审查结论，不需要填写公平竞争审查表。如果涉及调整和废止，可参照规范性文件的修改、废止流程进行清理。
[bookmark: _Toc86949674]4、战略合作协议怎么审查
主要查看是否有未经公平竞争授予特许经营权、是否有指定交易情形、是否有违反规定给予特殊优惠政策。很多框架协议是宏观的，各地、各部门再签细则时，也应注意上述几个方面。
[bookmark: _Toc86949675]5、政府采购文件怎么审查
主要查看是否有下列行为：（一）以供应商的所有制形式、组织形式或者股权结构，对供应商实施差别待遇或者歧视待遇，对民营企业设置不平等条款，对内资企业和外资企业在中国境内生产的产品、提供的服务区别对待；（二）除小额零星采购适用的协议供货、定点采购以及财政部另有规定的情形外，通过入围方式设置备选库、名录库、资格库作为参与政府采购活动的资格条件，妨碍供应商进入政府采购市场；（三）要求供应商在政府采购活动前进行不必要的登记、注册，或者要求设立分支机构，设置或者变相设置进入政府采购市场的障碍；（四）设置或者变相设置供应商规模、成立年限等门槛，限制供应商参与政府采购活动；（五）要求供应商购买指定软件，作为参加电子化政府采购活动的条件；（六）不依法及时、有效、完整发布或者提供采购项目信息，妨碍供应商参与政府采购活动；（七）强制要求采购人采用抓阄、摇号等随机方式或者比选方式选择采购代理机构，干预采购人自主选择采购代理机构；（八）设置没有法律法规依据的审批、备案、监管、处罚、收费等事项；（九）除《政府采购货物和服务招标投标管理办法》第六十八条规定的情形外，要求采购人采用随机方式确定中标、成交供应商；（十）违反法律法规相关规定的其他妨碍公平竞争的情形。鉴于有些政府采购项目不适合在事先公开征求意见，各地、各部门可以暂时少去此环节，但对采购事项开展公平竞争审查流程不可少。

— 2 —
— 2 —
image1.jpeg
>
at
ot
4
I.EZI,
et
e
=
i

il

i
4
m

ERBIEIES PRI,

RT3 T S5
i B0

— AiE S AEAAT
O HEN 5IR HirvE — IRAR A
> H LA & SEiE
@M MR A REiR

DRI L = 2 B R A AR v

@R A = 2 B AT b it

i RAEAT
— AR
~
VA4 U5 A 3 S W — IR v
L Xt AT S rE AT AR

AEHERERAEENEE
REHH &

B TR A FI S RE

1, I TR R TSI PR

[ LA &, (EFE5r UL AT & BRI E 89 5% ]

image2.png
s

PEFH
RRE
s cin|
5. 72
EEEY
£y

misRES)

=30
gz =
BiakhE
e

#5
e
=
==

zems
wEeE

sume
pFEsEEE — REEETREASEERR 2
=88 TEETEEREAEE e FALER
[r—— TRELTESESAERAETE
_ SHEEE. BR EERREEEREREEREE
£ RNEEEEeARERsRREARCESRSEEIRARET
— B e
i e =3
FEEEEAL] ErEEAEAQ % O TRAERECRE. BRE SRR TREIEE
== AmExRE [ #eEREE O 2RNFSEACHA. BES\FEISIERELMASE
P BRI EEEE ST AR RS
= S BR RS SR TR SRR AT
BEA == SR B E AR R B R AR
P = RESREREFEERARE =3
iz TEEETAREELRERR
BEA =z 2AVES AEREALERERERR) BE
GANSREARA (| BEEiFEREL e e
S SEEACETERLRRCETNEREEREE
REER (1. 8. ERRERRERD: W RESREREFEEAEE ==
ERERES TEREEEIE FEEE AEER TR
TEEPRIASAAERERE AT R
JE— TERsr R EREl
el
xseen T REEREER ==
s TER AR R R R S NE T RS

TEEEERE

=i
EEER
AEE

EXS

1S5 (EEE IRLARLRAES AETEARR